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Pensionsgruppens förslag till förändringar 
av pensionsöverenskommelsen
Pensionsgruppen - som består av Socialdemokraterna, 

Moderaterna, Folkpartiet, Centerpartiet och 

Kristdemokraterna - har enats om vissa förändringar i 

pensionsöverenskommelsen. Förändringarna innebär bland 
annat förslag till justering av AP-fondernas struktur och 

placeringsregler, en jämnare utveckling av 
inkomstpensionerna, ett längre arbetsliv och en översyn av 

premiepensionssystemet.

Pressmeddelande
12 mars 2014
Socialdepartementet

I år är det 20 år sedan pensionsöverenskommelsen och principbeslutet i 
riksdagen om ett helt nytt pensionssystem. Pensionssystemet fungerar i allt 
väsentligt väl, men det finns också behov av förändringar.

Pensionsgruppen - som är utsedd för att underhålla pensionssystemet och 
vårda pensionsöverenskommelsen - har utifrån en översyn gjort en 
ramöverenskommelse om förändringar i pensionsöverenskommelsen inom fyra 
olika områden.

Denna överenskommelse är av övergripande karaktär och har varierande 
detaljeringsgrad för de olika delarna. För alla delar gäller att det krävs fortsatt 
arbete och beredning innan regeringen kan lämna definitiva och detaljerade 
förslag till riksdagen.

Överenskommelsen innehåller följande delar:

1. Förändring av beräkningsregler för en 
jämnare utveckling av inkomstpensionerna 
Tre förändringar bör genomföras. Inkomstindex, som bl.a. styr pensionernas 
utveckling, föreslås beräknas på ett mer aktuellt underlag; effekten av den 
automatiska balanseringen dämpas och påverkar pensionerna med 1/3 av 
balanstalet; en justerad och mer korrekt uppräkning av pensionsrätter under 
en balanseringsperiod.
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2. Förändring av AP-fondernas struktur och placeringsregler
En separat huvudman för AP-fonderna inrättas som ska vara nära kopplad till 
Pensionsmyndigheten. Tre oberoende myndigheter får till uppgift att förvalta 
kapitalet, varav en lokaliseras till Göteborg. Huvudmannen anger mål och 
utformar en referensportfölj. De tre fonderna får jämfört med i dag friare 
placeringsregler. Förändringarna syftar till en mer kostnadseffektiv förvaltning 
- till nytta för dagens och framtidens pensionärer.

3. Inriktning på förändringar av premiepensionssystemet
Det finns svagheter i premiepensionssystemet relaterat till bristande finansiell 
kunskap hos sparare, höga kostnader och stor framtida spridning i utfall. Det 
behöver därför vidtas åtgärder för att förändra premiepensionssystemet. De 
alternativ som tidigare presenterats i premiepensionsöversynen bör fortsätta 
beredas inom Regeringskansliet.

4. Ett längre arbetsliv 
Vi lever allt längre men det har inte kompenserats med ett längre arbetsliv. För 
att klara pensioner och välfärd behövs åtgärder för ett längre arbetsliv och fler 
arbetade timmar. Samtal bör så snart som möjligt genomföras med parterna i 
syfte att diskutera åtgärder som verkar i riktning mot ett längre arbetsliv och 
fler arbetade timmar. Dessutom bör samtalen handla om ändrade 
åldersgränser, bland annat om rätten att kvarstå i anställning till 69 år.

Sammanfattning
Sammantaget syftar förändringarna till att tydligare koppla ihop AP-fonderna 
med pensionssystemet för en mer kostnadseffektiv förvaltning, minska 
slagigheten i pensionsutvecklingen, bidra till ökade möjligheter för ett längre 
arbetsliv och fler arbetade timmar samt att i premiepensionssystemet minska 
kostnader och förbättra skyddet för inaktiva väljare.

Pensionsgruppen kommer inom ramen för sitt uppdrag att värna 
pensionsöverenskommelsen och fortsätta översynen av pensionssystemet. 
Delar av utredningsmaterialet som inte nämns ovan kommer att finnas med i 
den fortsatta analysprocessen. Det gäller bland annat frågan om 
premiepensionsavgiftens storlek.

Den fullständiga överenskommelsen finns att ladda ner på www.regeringen.se.
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Ladda ner

• Överenskommelse om vissa justeringar i pensionsöverenskommelsen och den fortsatta 

processen (pdf 134 kB)
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